
Ziņojums

Ezeru ūdens kvalitātes monitoringa,
izmantojot sabiedriskās zinātnes metodes,

rezultātu apkopojums

Rīga, 2023



Projekta “Ceļā uz atbildīgu vides rīcību, padziļinot izpratni par mūsu ezeriem” mērķis ir ar
sabiedriskās zinātnes palīdzību, iesaistot Latvijas skolēnus, veikt Latvijas ezeru un citu
mazāku ūdenstilpju izpēti, lai izvērtētu to aizaugšanas un ekoloģisko stāvokli. Tādējādi tiek
izglītota un iesaistīta būtiska sabiedrības daļa – bērni un jaunieši, kā arī veidota viņu izpratne
par saldūdeni kā vērtīgu un saudzējamu resursu un dažādu ekosistēmu pakalpojumu avotu.

Ziņojuma “Ezeru ūdens kvalitātes monitoringa, izmantojot sabiedriskās zinātnes metodes,  
rezultātu apkopojums” mērķis ir sniegt pārskatu ne tikai par projektā veikto ezeru ūdens
kvalitātes monitoringa rezultātiem, bet arī informēt par sabiedriskās zinātnes būtību, jauniešu
iesaisti tajā un ūdens kvalitātes monitoringa pētījuma īstenošanas procesa organizēšanu.
Plašāki pētījuma rezultāti būs pieejami projekta sagatavotajā bukletā par ezeriem Latvijā. 

Ziņojuma autori: biedrība Baltijas Vides Forums sadarbībā ar Latvijas Hidroekoloģijas
institūtu. 
 
Ziņojuma sagatavošana ir viena no projekta “Ceļā uz atbildīgu vides rīcību, padziļinot izpratni
par mūsu ezeriem” (NR 1-08/85/2022) aktivitātēm: “Ezeru ūdens kvalitātes monitoringa
rezultātu apkopojums”. Projekta īstenotājs: Baltijas Vides Forums; projekta partneris: Latvijas
Hidroekoloģijas institūts; projekts īstenots sadarbībā ar rakstnieci Agnesi Vanagu; projektu
finansē: Latvijas vides aizsardzības fonds; projekta īstenošanas laiks: 11/2022-12/2023. 

Ziņojuma versija 1.0

Ieva ds 



Ezeri Latvijā ir būtisks vides elements, kas nodrošina dažādus ekosistēmas
pakalpojumus, piemēram, ūdens resursu ieguves iespējas saimnieciskām vajadzībām,
skaistu ainavu baudīšanai un atpūtai, bioloģisko daudzveidību, klimata regulāciju. Daudzi
ezeri no tā veidošanās brīža ir lemti aizaugšanai, kas ir dabisks ezera dzīves cikls. Ar savu
rīcību mēs varam šo aizaugšanas procesu paātrināt vai arī gluži pretēji – palēlināt.

Tā kā projekta “Ceļā uz atbildīgu vides rīcību, padziļinot izpratni par mūsu ezeriem”
(turpmāk – Projekts) galvenais mērķis ir ar sabiedriskās zinātnes palīdzību, iesaistot
Latvijas skolēnus, veikt Latvijas ezeru un citu mazāku ūdenstilpju izpēti (turpmāk –
Pētījums), lai izvērtētu to aizaugšanas un ekoloģisko stāvokli, tad arī vairākas projekta
aktivitātes vērstas šī mērķa sasniegšanai.

Definējot sabiedriskās zinātnes izpratni, Projektā tika izmantota pieeja, ka sabiedriskā
zinātne jeb amatierzinātne ir zinātniskais darbs, ko veic plašas sabiedrības pārstāvji, bieži
un cieši sadarbojoties ar profesionāliem zinātniekiem un zinātniskām institūcijām vai to
vadībā. 

Amatierzinātnieks var būt jebkurš interesents, kas, veicot novērojumus vai paraugu
ievākšanu, vēlas un var piedalīties zinātniskajā izpētē. Tie var būt gan cilvēki, kas jau
ieguvuši izglītību zinātnes jomā, bet nav algoti zinātnieki, gan arī cilvēki, kas nekādi nav
saistīti ar zinātni, tajā skaitā arī skolēni un studenti. 

Lai Projektā nodrošinātu iegūto ūdens paraugu kvalitāti un pietiekamu iegūto datu
apjomu, plānotie ūdens kvalitātes monitoringa uzdevumi, izmantojot sabiedrības zinātnes
metodes, tika veikti, sadarbojoties Baltijas Vides Foruma un Projekta partnera Latvijas
Hidroekoloģijas institūta pētniecēm. Projekta Pētījumā tika aicināts piedalīties ikvienas
Latvijas skolas skolēns, kam interesētu dalība šādā sabiedriskās zinātnes aktivitātē par
Latvijas ezeru un citu mazāku ūdenstilpju izpēti. Pētījuma administratīvo norisi
nodrošināja Projekta partneris Baltijas Vides Forums, kopumā Pētījuma sagatavošana,
īstenošana un rezultātu apkopošanas pirmā fāze noritēja 8 mēnešus
(01.01.2023.-31.08.2023.). 

Šis ziņojums ietver sevī pirmos Pētījuma paraugu rezultātus, plašāki Pētījuma rezultāti
būs pieejami projekta sagatavotajā bukletā par ezeriem Latvijā, kas tiks publicēts gan
Baltijas Vides Foruma mājaslapā (https://www.bef.lv/), gan Latvijas Hidroekoloģijas
institūta mājaslapā (https://lhei.lv/). 

1

 Ezeru ūdens kvalitātes monitoringa pētījuma pieeja

https://www.bef.lv/
https://lhei.lv/


Skolu konkursa sagatavošana tika uzsākta 2023. gada iesākumā, saskaņā ar Projekta
pieteikumu bija nepieciešams atlasīt vismaz 10 skolas kā minimums 3 pašvaldībās no
visas Latvijas. Projekta partneri kopīgi lēma par konkursa rīkošanu, izplānoja un īstenoja
konkursu vairākos secīgos etapos:

· 2023. gada janvārī tika sagatavots visu Latvijas vispārējās izglītības iestāžu kontaktu
saraksts (oficiālo e-pastu saraksts, kopā 666 vienības); projekta partneri kopā ar
rakstnieci Agnesi Vanagu izstrādāja skolu konkursa nolikumu
(https://www.bef.lv/wpcontent/uploads/2023/01/Ezeri_nolikums_Final_19.01.2023..pdf)

· 2023. gada 19. janvārī tika izsludināts konkurss par iespēju piedalīties pētījumā par
Latvijas ezeriem, tas noslēdzās 2023. gada 9. februārī.

· Uzaicinājums piedalīties konkursā kopā ar tā nolikumu izsūtīts e-pastos visām
vispārējās izglītības iestāžu skolām, publicēts Baltijas Vides Foruma un Latvijas
Hidroekoloģijas institūta mājaslapā, sociālajos tīklos, kā arī tika sagatavota un izsūtīta
preses relīze (24.01.2023.)

· Līdz 2023. gada 9. februārim tika saņemti 89 pieteikumi no skolām, tie reģistrēti vienotā
datu bāzē, sagatavota pārskata karte par visiem saņemtajiem pieteikumiem (skat. 3. lpp)

· Līdz 2023. gada 28. februārim Projekta partneri, kā arī rakstniece Agnese Vanaga veica
visu pieteikumu izvērtēšanu vienotā datu bāzē, vērtējot katru pieteikumu punktu skalā no
1 līdz 3 (kur 1 nozīmē vājš pieteikums un 3 – ļoti labs pieteikums, kas ietver gan labu
aprakstu, gan pamatojumu, gan vizualizāciju)

· No atsūtītajiem konkursa 89 pieteikumiem saskaņā ar summāro vērtējumu tika izvēlētas
23 skolas (klases vai vides pulciņi no visas Latvijas), kas piedalīsies Pētījuma veikšanā

· Pētījums tika veikts 14 Latvijas pašvaldībās

 

2

   Skolu konkursa organizēšana skolēnu dalībai ezeru ūdens kvalitātes
monitoringa pētījumā

https://www.bef.lv/wpcontent/uploads/2023/01/Ezeri_nolikums_Final_19.01.2023..pdf


· Pētījumam tika izvēlēti 27 dažādi ūdensobjekti (ezeri, dīķi u.c.) visā Latvijā, jo vairākas
skolas piedalījās Pētījumā ar 2 ūdensobjektiem

· 2023. gada 2. martā konkursa rezultāti publicēti partneru mājaslapā, kā arī sociālajos
tīklos: https://www.bef.lv/petijuma-par-latvijas-ezeriem-piedalisies-23-skolas/ 

· 2023. gada martā īstenota saziņa ar attiecīgo 23 skolu skolotājiem, lai vienotos par
Pētījuma komplektu izsūtīšanas adresēm un laikiem, paraugu ņemšanu, instrukciju un
iegūto paraugu sūtīšanu atpakaļ Latvijas Hidroekoloģijas institūtam.

 

Karte, kurā ar melnu krāsu atzīmētas 89 ūdenstilpes, kas tika pieteiktas konkursam, savukārt ar sarkanu
krāsu atzīmētas tās 27 ūdenstilpes, kurās veikti mērījumi projekta pētījuma ietvaros (autors: LHEI)

3

   Skolu konkursa organizēšana skolēnu dalībai ezeru ūdens kvalitātes
monitoringa pētījumā

https://www.bef.lv/petijuma-par-latvijas-ezeriem-piedalisies-23-skolas/


Paralēli skolu konkursa organizēšanai Projekta partneris Latvijas Hidroekoloģijas institūts
2023. gada pavasarī īstenoja praktisko lauka darbu organizēšanu ezeru ūdens kvalitātes
monitoringam, iepērkot, komplektējot un sagatavojot Pētījuma komplektu katrai skolai.

Komplektā ietilpst:

  Ezeru ūdens kvalitātes monitoringa pētījuma komplekti

Pētījuma protokols, kas aizpildāms mērījumu
veikšanas brīdī
Ūdens ķīmisko īpašību indikatorstrēmelītes
Ūdens krāsas noteikšanas rīks un krāsu skala
Planktona (mikroskopisko organismu)
ievākšanas tīkls un uzglabāšanas konteiners
(pildīts ar konservantu)
Iepakojums atpakaļsūtīšanai
Instrukcija, kurā soli pa solim aprakstīts, kā
veikt ūdens parauga paņemšanu

2023. gada aprīļa sākumā veikta Pētījumu
komplektu noformēšana un izsūtīšana uz 23
skolām, kas piedalās Pētījumā, savukārt
skolotājiem attiecīgi uz e-pastu tika izsūtīta arī
Pētījuma gaitas un metodikas video instrukcija, lai
nodrošinātu atbilstošu ūdens parauga ņemšanu. 

Saņemts atbalsts no kurjerpasta uzņēmuma DPD
par Pētījuma komplektu bezmaksas izsūtīšanu uz
skolām (uz tām tuvējo pakomātu) un Pētījuma
komplekta sūtīšanu atpakaļ uz Latvijas
Hidroekoloģijas institūtu. 

Līdz 2023. gada 20. jūnijam paraugi no skolām saņemti atpakaļ un Latvijas
Hidroekoloģijas institūta laboratorijā uzsākta to izpēte. Projekta partneris savā
Facebook platformā publicējis nelielu video ieskatu, kas notiek ar saņemtajiem
komplektiem: https://www.facebook.com/watch/?v=3592189340999344 

4

https://www.facebook.com/watch/?v=3592189340999344


Pētījuma veikšanas laikā no vairākām skolām tika saņemta arī foto reportāža, video un pat
speciāli veidotas īsfilmiņas par paraugu ņemšanas procesu, kā arī atzinības vārdi no
skolotājiem, ka skolēniem dalība Pētījumā ir ļoti patikusi, bijis interesanti un arī vērtīgi
piedalīties šādā sabiedriskās zinātnes aktivitātē. Vairākas klases apvienojušas ūdens
paraugu ņemšanu arī ar citām āra aktivitātēm un izziņas pasākumiem, tādējādi iegūstot vēl
papildus pievieno vērtību un rosinot skolēnus vēl vairāk pētīt dabas procesus. 

 Foto ieskats ezeru ūdens kvalitātes monitoringa veikšanā 

5



Projektā plānotie ūdens kvalitātes monitoringa uzdevumi tika veikti sadarbībā ar Projekta
partnera Latvijas Hidroekoloģijas institūta pētniecēm Astru Labuci un Intu Dimanti-
Deimantoviču. 

No kopā sagatavotajiem un izsūtītajiem 27 komplektiem ūdens paraugu ņemšanai
atpakaļ uz Latvijas Hidroekoloģijas institūta laboratoriju saņemti 25 komplekti (dati uz
20.06.2023.).

Vasaras laikā apkopota visa iesūtīto komplektu protokola informācija. Līdz ar ko iegūta
informācija par apsekoto ūdenstilpju krāsu, pH, cietību, kā arī zem mikroskopa aplūkots
un analizēts skolēnu ievāktais zooplanktona paraugs. Turpinās darbs pie datu analīzes, lai  
novērtētu pētījumā iekļauto ūdenstilpju aizaugšanas procesu un ekoloģisko stāvokli.

Uz 2023. gada 31. augustu apkopota un izanalizēta informācija, no kuras secināms, ka:

►apsekotie Latvijas ezeri pārsvarā ir ar brūnganu vai dzeltenīgi brūnu ūdeni. Tomēr
Geraņimovas Ilzas ezers un Cīravas Dzirnavu dīķis izcēlās, jo skolēni tajos reģistrējuši
zaļganzilu ūdeni. Brūngani ūdeņi ezeros rodas no augstas humīnvielu koncentrācijas, kas
savukārt ieskalojas ezeros, dīķos un citās ūdenstilpēs no boreālo (priežu) mežu masīviem.
Brūnais ūdens samazina pieejamo gaismas daudzumu ūdenī, limitējot ūdensaugu un
makrofītaļģu augšanu; 

►apsekoto Latvijas ezeru pH vērtības svārstās no 6-8, lielākajai daļai ezeru (17 no 25)
uzrādot mēreni skābu vidi (6 < pH < 7). Šādas pH vērtības ir atbilstošas ezeru ūdeņiem,
īpaši zems pH (mazāks par 6) novērojams purvu ezeros. Secināms, ka šajā pētījumā
neviens tipisks purvu ezers nav apsekots;

►apsekoto ezeru ūdens cietība lielākoties ir vidēja. Īpaši izceļami Langstiņu un Adamova
ezers, kuros sasniegtas visaugstākās cietības mērījumi, savukārt Silezerā un dīķī blakus
PII “Krimulda” tā bijusi viszemākā, liecinot par “mīkstu” ūdeni jeb ļoti zemām kalcija un
magnija sāļu koncentrācijām;

6

     Ezeru ūdens kvalitātes monitoringa pētījuma rezultātu apkopojums 



► ievāktie un pie zinātniecēm nogādātie planktona paraugi sniedza iespēju ieskatīties
plašas teritorijas ezeru piekrastes zooplanktonā. Paraugu analīzes laikā konstatēts, ka
Vilkmuižas ezerā ir izteikti daudz virpotāju (Rotifera), Geraņimovas Ilzas ezerā savukārt
visbiežāk atrodami airkājvēži (Calanoida Copepoda), bet Āraišu ezerā ūdensblusas
(Cladocera). Tas liecina, ka katra ezera ekosistēma ir unikāla, un tieši apstākļi konkrētajā
ezerā un teritorijā tam apkārt ietekmē to, kas apdzīvo ezeru;

► starp daudzajiem ezeriem, Lielauces ezerā, Zēņu dīķī un Kazdanga dzirnezerā
konstatētas retas zooplanktona sugas, kuru detalizētāka izpēte vēl turpinās un plašāki
rezultāti būs pieejami Projekta sagatavotajā digitālajā bukletā;

► pētījumā apsekoti dažādas aizaugšanas (eitrofikācijas) stadijas ezeri, ko skaidri
norāda zooplanktonā sastopamās sugas, kas ir atšķirīgas no ezera uz ezeru. Ezeros bieži
lielā daudzumā dominēja tādas ciklopoīdu airkājvēžu (Cyclopoida Copepoda) augas kā
Mesocyclops un Themrocyclops, kas liecina par ezeru bagātināšanos ar barības vielām; 

►  būtisks novērtēšanas faktors ir arī ūdens krāsa. Ezeri ar zaļganzilu ūdeni ir vērtējami
kā mazāk aizauguši kā ezeri ar izteikti zaļganbrūnu vai brūnganu ūdeni, ja tie nav izteikti
purvu ezeri.

Ezeru aizaugšanas detalizētāks vērtējums katram ezeram tiks ietverts Projekta
sagatavotajā digitālajā bukletā. Aizaugšana tiks vērtēta, pamatojoties uz zooplanktona
indikatoru sugām. 

7

     Ezeru ūdens kvalitātes monitoringa pētījuma rezultātu apkopojums 



Ezeri sadalīti grupās, izmantojot klāsterēšanas metodi, pamatojoties uz noteiktajām ūdens
īpašībām (pH, cietība, ūdens krāsa) un zooplanktona cenozi.

     Ezeru ūdens kvalitātes monitoringa pētījuma rezultātu apkopojums 

8


